pontos, se mulher, e 97 (noventa e sete) pontos, se homem. 

§ 1° A partir de 1° de janeiro de 2022, a pontuação a que se refere o inciso V do 
caput será acrescida a cada ano de 1 (um) ponto, até atingir o limite de 100 (cem) pontos, 
se mulher, e de 105 (cento e cinco) pontos, se homem. 

§ 2° A idade e o tempo de contribuição serão apurados em dias para o cálculo 
do somatório de pontos a que se referem o inciso V do caput e o § 1 º. 

§ 3° Para o titular do cargo de professor que comprovar exclusivamente tempo

[...]

disponibilidade, licenças e outros afastamentos sem remuneração; 

VI 11. - declaração expressa do servidor responsável pela emissão da 
certidão, indicando o tempo líquido de efetiva contribuição em dias e o 
equivalente em anos, meses e dias, considerando-se o mês de 30 
(trinta) e o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; 

IX. - assinatura do responsável pela emissão da certidão e do dirigente do 
órgão expãr ff 

X. - indicação da lei que assegure ao servidor aposentadorias voluntárias 
por idade e por tempo de contribuição e idade, aposentadorias por 
invalidez e compulsória e pensão por morte, com aproveitamento de